
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

 
от 26 апреля 2012 года N 66 

  
 

Об утверждении Порядка ведения 
государственного реестра независимых 
экспертов, получивших аккредитацию на 

проведение антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов в случаях, 

предусмотренных законодательством 
Российской Федерации 

(с изменениями на 23 июня 2016 года) 

____________________________________________________________________  

Документ с изменениями, внесенными:  

приказом Минюста России от 23 июня 2016 года N 145 (Официальный интернет-портал 

правовой информации www.pravo.gov.ru, 04.07.2016, N 0001201607040009).  

____________________________________________________________________ 

 

 

В соответствии с подпунктом 9_2 пункта 7 Положения о Министерстве юстиции Российской 

Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13 октября 2004 

года N 1313 "Вопросы Министерства юстиции Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2004, N 42, ст.4108; 2005, N 44, ст.4535; N 52, 

ст.5690; 2006, N 12, ст.1284; N 19, ст.2070; N 23, ст.2452; N 38, ст.3975; N 39, ст.4039; 2007, 

N 13, ст.1530; N 20, ст.2390; 2008, N 10, ст.909; N 29, ст.3473; N 43, ст.4921; 2010, N 4, 

ст.368; N 19, ст.2300; 2011, N 21, ст.2927, ст.2930; N 29, ст.4420; 2012, N 8, ст.990),   

 

приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения государственного реестра независимых 

экспертов, получивших аккредитацию на проведение антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в случаях, 

http://docs.cntd.ru/document/420363467
http://docs.cntd.ru/document/901911378
http://docs.cntd.ru/document/901911378
http://docs.cntd.ru/document/901911378
http://docs.cntd.ru/document/901911378


предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

 

2. Департаменту управления делами (И.Г.Савенко) обеспечить изготовление журналов для 

ведения государственного реестра независимых экспертов, получивших аккредитацию на 

проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 15 июля 2016 года приказом Минюста России от 

23 июня 2016 года N 145. 

 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра Д.В.Аристова. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 15 июля 2016 года приказом Минюста России от 

23 июня 2016 года N 145. 

 

 

И.о.Министра 

А.Смирнов 

 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

21 мая 2012 года, 

регистрационный N 24270 

Приложение. Порядок ведения 
государственного реестра независимых 
экспертов, получивших аккредитацию на 

проведение антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов в случаях, 

предусмотренных ... 

Приложение 

к приказу Министерства юстиции 

Российской Федерации 

от 26 апреля 2012 года N 66 

      
      

Порядок ведения государственного реестра 

http://docs.cntd.ru/document/420363467
http://docs.cntd.ru/document/420363467
http://docs.cntd.ru/document/420363467
http://docs.cntd.ru/document/420363467


независимых экспертов, получивших 
аккредитацию на проведение 

антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации 

(с изменениями на 23 июня 2016 года) 

I. Общие положения 

1. Порядок ведения государственного реестра независимых экспертов, получивших 

аккредитацию на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

и проектов нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации (далее - Порядок), регламентирует организацию работы Минюста 

России по ведению государственного реестра независимых экспертов, получивших 

аккредитацию на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

и проектов нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации (далее - Реестр). 

 

2. Реестр ведется Минюстом России на бумажном носителе и в электронном виде на 

русском языке путем внесения в Реестр реестровых записей. При несоответствии записей 

на бумажном носителе записям в электронном виде приоритет имеют записи на бумажном 

носителе. 

 

3. Реестр ведется Департаментом уголовного, административного и процессуального 

законодательства Минюста России. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 15 июля 2016 года приказом Минюста России от 

23 июня 2016 года N 145. 

 

4. Реестр в электронном виде размещается на официальном сайте Минюста России в сети 

Интернет в формате MICROSOFT OFFICE EXCEL. 

 

 

II. Структура Реестра и состав содержащейся в нем 
документированной информации 

5. Реестр состоит из двух разделов. 

 

6. В разделе "Юридические лица" содержится следующая информация о независимых 

экспертах - юридических лицах (приложение N 1): 

 

http://docs.cntd.ru/document/420363467
http://docs.cntd.ru/document/420363467


а) номер и дата реестровой записи; 

 

б) наименование с указанием организационно-правовой формы юридического лица; 

 

в) наименование субъекта Российской Федерации, в котором зарегистрировано 

юридическое лицо, адрес места нахождения, адрес электронной почты (при наличии); 

 

г) дата и номер распоряжения Минюста России об аккредитации юридического лица в 

качестве независимого эксперта, уполномоченного на проведение антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее - 

распоряжение об аккредитации юридического лица); 

 

д) дата и номер свидетельства об аккредитации юридического лица в качестве 

независимого эксперта, уполномоченного на проведение антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее - свидетельство об 

аккредитации юридического лица), а также номер бланка свидетельства об аккредитации 

юридического лица; 

 

е) дата окончания срока действия свидетельства об аккредитации юридического лица; 

 

ж) фамилии, имена, отчества (последние - при наличии) работников юридического лица, 

соответствующих требованиям к независимым экспертам - физическим лицам; 

 

з) образование, наличие ученой степени у работников юридического лица, соответствующих 

требованиям к независимым экспертам - физическим лицам; 

 

и) сведения об аннулировании аккредитации юридического лица в качестве независимого 

эксперта. 

 

7. В разделе "Физические лица" содержится следующая информация о независимых 

экспертах - физических лицах (приложение N 2): 

 

а) номер и дата реестровой записи; 

 

б) фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) независимого эксперта; 

 

в) наименование субъекта Российской Федерации, в котором зарегистрирован по месту 

жительства и (или) по месту пребывания независимый эксперт, адрес электронной почты 

(при наличии); 

 

г) дата и номер распоряжения Минюста России об аккредитации физического лица в 

качестве независимого эксперта, уполномоченного на проведение антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее - 



распоряжение об аккредитации физического лица); 

 

д) дата и номер свидетельства об аккредитации физического лица в качестве независимого 

эксперта, уполномоченного на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации (далее - свидетельство об аккредитации 

физического лица), а также номер бланка свидетельства об аккредитации физического 

лица; 

 

е) дата окончания срока действия свидетельства об аккредитации физического лица; 

 

ж) образование, наличие ученой степени; 

 

з) сведения об аннулировании аккредитации физического лица в качестве независимого 

эксперта. 

 

 

III. Ведение Реестра 

8. Ведение Реестра включает: 

 

а) получение документа, являющегося основанием для внесения в Реестр (исключения из 

Реестра) сведений о независимом эксперте; 

 

б) внесение сведений о независимых экспертах в Реестр (внесение изменений в Реестр); 

 

в) исключение сведений из Реестра. 

 

9. Основанием для включения в Реестр сведений о независимом эксперте является 

распоряжение об аккредитации юридического или физического лица. 

 

10. Записи в Реестр вносятся федеральным государственным гражданским служащим 

Департамента уголовного, административного и процессуального законодательства, 

ответственным за ведение Реестра (далее - государственный служащий), от руки, четким 

разборчивым почерком. 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 15 июля 2016 года приказом Минюста России от 

23 июня 2016 года N 145. 

 

Реестр прошивается, его листы нумеруются, сведения о количестве листов заверяются 

подписью директора Департамента уголовного, административного и процессуального 

законодательства или лица, исполняющего его обязанности. 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 15 июля 2016 года приказом Минюста России от 

23 июня 2016 года N 145. 

 

http://docs.cntd.ru/document/420363467
http://docs.cntd.ru/document/420363467
http://docs.cntd.ru/document/420363467
http://docs.cntd.ru/document/420363467


При ведении Реестра не допускаются помарки, подчистки и неоговоренные исправления. 

Каждое внесенное в Реестр исправление заверяется подписью государственного служащего 

в графе "Примечание". 

 

11. Сведения, указанные в пунктах 6 и 7 Порядка, вносятся в Реестр в течение 5 рабочих 

дней со дня издания распоряжения об аккредитации юридического или физического лица. 

 

12. Основанием для исключения из Реестра сведений о независимом эксперте является 

распоряжение Минюста России об аннулировании аккредитации юридического или 

физического лица на проведение в качестве независимого эксперта, уполномоченного на 

проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации (далее - распоряжение об аннулировании аккредитации). 

 

13. Исключение записей из Реестра в случае издания распоряжения об аннулировании 

аккредитации производится путем внесения записи "Аннулировано" с указанием даты и 

номера распоряжения об аннулировании аккредитации в соответствующую графу Реестра. 

 

14. Запись "Аннулировано" с указанием даты и номера распоряжения об аннулировании 

аккредитации вносится в соответствующую графу Реестра в течение 5 рабочих дней со дня 

издания соответствующего распоряжения об аннулировании аккредитации. 

 

15. Основанием для внесения изменений в Реестр является обнаружение технической 

ошибки в сведениях Реестра (описка, опечатка, грамматическая или арифметическая 

ошибка либо иная подобная ошибка). 

 

16. Техническая ошибка в сведениях Реестра подлежит устранению путем внесения 

соответствующих исправлений в Реестр на основании решения заместителя Министра 

юстиции Российской Федерации, на которого в соответствии с распределением 

обязанностей возложены полномочия по подписанию распоряжений об аккредитации, 

распоряжений Минюста России об аннулировании аккредитации юридического или 

физического лица в качестве независимого эксперта, уполномоченного на проведение 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

уведомлений об отказе в аккредитации, в срок не более пяти рабочих дней со дня ее 

обнаружения. 

 

 

Приложение N 1. Государственный реестр 
независимых экспертов, получивших аккредитацию 

на проведение антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов в случаях, 



предусмотренных законодательством Российской 
... 

Приложение N 1 

к Порядку ведения государственного реестра 

независимых экспертов, получивших аккредитацию 

на проведение антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации 

      
      

Государственный реестр независимых 
экспертов, получивших аккредитацию на 

проведение антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов в случаях, 

предусмотренных законодательством 
Российской Федерации (юридические лица) 

 

 
         

Ном

ер и 

дата 

реес

т- 

рово

й 

запи

си 

Наиме- 

новани

е с 

указани

ем 

организ

а- 

ционно

- 

правово

й 

формы 

юридич

ес- 

кого 

лица 

Наименова

ние 

субъекта 

Российско

й 

Федераци

и, 

в котором 

зарегистри

- 

ровано 

юридическ

ое лицо, 

адрес 

места 

нахождени

я, 

адрес 

электронн

Дата и 

номер 

распо

ря- 

жения 

об 

аккре

ди- 

тации 

юриди

- 

ческог

о 

лица 

Дата и 

номер 

свиде- 

тельст

ва об 

аккре

ди- 

тации 

юриди

- 

ческог

о 

лица, 

номер 

бланк

а 

Дата 

оконча

ния 

срока 

действи

я 

свиде- 

тельств

а об 

аккреди

- 

тации 

юриди- 

ческого 

лица 

Фамилии, 

имена, 

отчества 

(последни

е - при 

наличии) 

работнико

в 

юридичес

кого лица, 

соответст- 

вующих 

требовани

ям к 

независим

ым 

экспертам 

- 

Образован

ие, 

наличие 

ученой 

степени у 

работнико

в 

юридичес

кого лица, 

соответст- 

вующих 

требовани

ям к 

независим

ым 

экспертам 

- 

физически

м лицам 

Сведен

ия об 

аннули

- 

ровани

и 

аккред

и- 

тации 

юриди

- 

ческог

о 

лица в 

качест

ве 

незави

- 

симого 



ой почты 

(при 

наличии) 

физически

м лицам 

экспер

та 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

Приложение N 2. Государственный реестр 
независимых экспертов, получивших аккредитацию 

на проведение антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской 
... 

Приложение N 2 

к Порядку ведения государственного реестра 

независимых экспертов, получивших аккредитацию 

на проведение антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации 

      
      

Государственный реестр независимых 
экспертов, получивших аккредитацию на 

проведение антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов в случаях, 

предусмотренных законодательством 
Российской Федерации (физические лица) 

 

 
        

Номе

р и 

дата 

реест

- 

ровой 

Фамилия

, имя, 

отчество 

(последн

ее при 

наличии) 

Наименован

ие субъекта 

Российской 

Федерации, 

в котором 

зарегистри- 

Дата и 

номер 

распоряжен

ия об 

аккредитац

ии 

Дата и 

номер 

свиде- 

тельств

а об 

аккред

Дата 

окончан

ия срока 

действия 

свидете- 

льства 

Образован

ие, наличие 

ученой 

степени 

Сведен

ия об 

аннули- 

ровании 

аккреди

- 



запис

и 

незави- 

симого 

эксперта 

рован по 

месту 

жительства 

и (или) по 

месту 

пребывания 

независимы

й эксперт, 

адрес 

электронной 

почты (при 

наличии) 

физическог

о лица 

и- 

тации 

физиче

с- 

кого 

лица, 

номер 

бланка 

об 

аккреди- 

тации 

физичес- 

кого 

лица 

тации 

физи- 

ческого 

лица в 

качеств

е 

незави- 

симого 

эксперт

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

 

 

Редакция документа с учетом 

изменений и дополнений подготовлена 

АО "Кодекс" 

 


